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La pr6sente instruction vient pr6ciser les rdgles gen6rales de tenitorialite des imp6ts sur
les b6n6fices.

Aux termes des dispositions des articles 3, 31 et 46 du Code g6n6ral des lmp6ts (CGl),
sont soumis d l'impot sur les b6n6fices industriels, commerciaux et agricoles (lBlCA) a
l'imp6t sur les b6n6fices non commerciaux (IBNC) et d l'imp6t sur les soci6t6s (lS) au
Burkina Faso, les b6n6flces qui y sont r6alis6s.

De cette drsposition, il ressort que :

. les b6n6fices r6alis6s par une personne physique ou morale burkinabd dans des
entreprises exploitees dr I'etranger, ne sont pas soumis d un imp6t sur les b6n6fices
(lBlCA, IBNC ou lS) au Burkina Faso;

. les personnes physiques ou morales 6trangdres sont, quelle que soit leur nationalit6,
imposables d I'impdt sur les b6n6fices (lBlCA, IBNC ou lS) au Burkina Faso A raison
des profits tir6s de leurs entreprises exploit6es au Burkina Faso.

ll peut etre d6rog6 A cette disposition en pr6sence d'une convention fiscale
internationale.

1. En droit interne

La notion d'entreprise exploit6e au Burkina Faso est clairement definie d l'article 46 du
CGI.

Une entreprise est exploitde au Burkina Faso dans les 3 cas suivants :

. elle y possdde son sidge social ou le lieu de direction effective.

. i d6faut de sidge social ou de lieu de direction effective au Burkina Faso, elle y
exploite un 6tablissement stable;
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. sans 6tre r6sidente, ni poss6der d'6tablissement stable, elle y effectue des
op6rations qui forment un cycle commercial complet se d6tachant des autres
op6rations de l'entreprise.

ll est rappele que les diff6rents critdres 6num5r6s ci-dessus ne sont d retenir que dans
l'hypothese oi aucune convention internationale relative aux doubles impositions n'est
applicable.

a. L'entreprise esf r6siderte au Burkina Faso, car elle y possdde son slige socia/
ou le lieu de direction effective

Pour d6terminer si une entreprise a son sidge au Burkina Faso ou hors du Burkina
Faso, il convient de se r6f6rer en principe au sidge social indiqu6 dans les statuts.

Toutefois, si le siege social apparait fictif, il y a lieu de retenir le lieu de direction
effective.

ll est entendu qu'on peut, pour d6terminer le < lieu de direction effective >, €tre amen6 d
prendre en compte des circonstances telles que :

. le lieu de direction et de contrdle effectifs d'une soci6t6,

. le lteu ou se d6cident au plus haut niveau les grandes orientations essentielles d la
direction de la soci6t6,

o le lieu quijoue un r6le de premier plan pour la direction de la soci6t6 du point de vue
6conomique et fonctionnel, et

. le lieu ou sont conserv6s les livres comptables les plus importants.

Tous les faits et circonstances pertinents doivent iOtre pris en compte pour d6terminer le
lieu de direction effective.

Une entit6 peut avoir plus d'un lieu de direction, mais elle ne peut avoir qu'un seul lieu
de direction effective.

b. A d6faut d'6tre r{sidente au Burkina Faso, t'entreprise exptoite un
6tablissement stable

L'a(icle 47 du CGI donne la d6finition de l'6tablissement stable.

c. Sans 6tre rdsidente, ni poss6der d'6tahlissement stable, l'entreprise effectue au
Burkina Faso des op6rations qui forment un cycle commercial complet se
d6tachant des autres opdrations de l'entreprise,

Une entreprise dont le sidge est situ6 A l'6tranger doit 6tre regard6e comme exploit6e au
Burkina Faso lorsque les op6rations qu'elle y effectue forment un < cycle commercial
complet >, alors m6me qu'elle ne poss6derait au Burkina Faso aucune presence
physique (ni sidge social ou lieu de direction effective, ni 6tablissement stable).

i) Par cycle commercial complet, il convient d'entendre une serie d'operations dirig6es
vers un but d6termin6 et dont l'ensemble forme un tout coh6rent.



L'exemple type d'un cycle complet d'op6rations est celui de l'achat suivi de la revente
des marchandises. Ces op6rations r6p6t6es formeni un tout qui caract6rise I'exercice
d'une activit6 imposable au Burkina Faso.

ll convient de pr6ciser que le fait que certaines operations interm6diaires dans un cycle
d'achat-revente se soient d6roul6es d l'6tranger (par exemple, la facturation, I'assurance
des marchandises, le conditionnement, etc.) ou que le centre de d6cision soit lui-m€me
situ6 A l'6tranger, resle sans influence sur le caractdre ( complet > du cycle commercial
r6alis6 au Burkina Faso

D'autres op6rations peuvent 6galement constituer un cycle commercial complet r6alis6
au Burkina Faso, telles les op6rations d'extraction, de transformation, de lotissement, de
prestations de services, ou d'op6rations financidres, dds lors qu'elles correspondent d
l'exercice d'une activit6 distincte.

ii) Pour que l'entreprise etrangere soit imposable au Burkina Faso, le cycle commercial
doit 6tre d6tachable de l'activit6 A l'6tranger de l'entreprise ayant son sidge hors du
Burkina Faso. Plus pr6cis6ment, les op6rations que l'entreprise dtrangdre effectue au
Burkina Faso doivent pouvoir 6tre s6par6es, par leur nature ou leur mode d'ex6cution,
des opdrations faites d l'6tranger. Si non, elles ne sont pas imposables au Burkina Faso.

Les op6rations d6tachables par leur nature sont, en principe, facilement identiflables
lorsqu'aucun lien ne les rattache i celles qui constituent habituellement l'objet m6me de
l'entreprise, Dans certains cas, cependant, il convient de proc6der A une appr6ciation
objective des conditions mat6rielles dans lesquelles les op6rations en cause oni 6t6
16alisees.

2. En pr6sence d'une convention fiscale

Le Burkina Faso est signataire de plusieurs conventions de non double imposition.

Toutes ces conventions contiennent une d6finition de la r6sidence et de l'6tablissement
stable et indiquent les situations qui sont caract6ristiques ou non de ces deux notions.
La definition retenue dans ces conventions fiscales primera sur celle de l'article 47 du
CGI en vertu de la primaut6 des conventions internationales sur les lois internes. La
d6finition conventionnelle devra donc 6tre interpr6t6e conform6ment aux rdgles de la
convention fiscale en question.


